日医発第668号（保130）

平成22年10月8日

都道府県医師会長殿

日本医師会長
　　原　中　勝　征

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

　平成22年9月24日付厚生労働省告示第350号をもって薬価基準の一部が改正され、

告示の日から適用されました。

　今回の改正は、薬事・食品衛生審議会医薬品部会に報告の上承認を受けた医薬品で、

薬価基準に収載申請のあった医薬品（薬価基準既収載医薬品と同一成分の新規格医薬

品等）25品目を、薬価基準の別表に第12部追補（8）として収載したものであります。

　なお、同日付保医発0924第1号厚生労働省保険局医療課長通知により、今回の医薬

品の薬価基準収載に伴う留意事項が、下記のとおり示されました。

　また、新たに薬価基準に収載された医薬品に代替されるため薬価基準から削除依頼

があった「㊨　オキノーム散0．5％」等7品目が、同日付厚生労働省告示第351号で掲

示事項等告示の別表第6として収載され、経過措置品目（使用期限：平成23年6月30

日限り）となりました。

　つきましては、今回の改正内容について貴会会員に周知くださるようお願い申し上

げます。

　本件につきましては、日本医師会雑誌12月号に掲載を予定しております。

記

○　薬価基準の一部改正に伴う留意事項について

（1）エポジン皮下注シリンジ24000

　①　本製剤の効能・効果は、r貯血量が800mL以上で1週間以上の貯血期間を予定

　　する手術施行患者の自己血貯血」であること。

　②請求上の取扱い
　　　診療報酬明細書の摘要欄には、貯血量、本製剤を投与する前の患者の体重及び

Hb濃度を記載すること。

（2）エンブレル皮下注50mgシリンジ1．OmL

　①本製剤の使用上の注意において、「過去の治療において、非ステロイド性抗炎
　　症剤及び他のリウマチ薬等による適切な治療を行っても、疾患に起因する明らか

　　な症状が残る場合に投与すること。」と記載されているので、使用にあたっては

　　十分留意すること。

　②本製剤はエタネルセプト製剤であり、本製剤を投与した場合は、「診療報酬の
　　算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）別表第一医科診療報酬点数表（以

　　下「医科点数表」という。）区分番号「C101」在宅自己注射指導管理料を算
　　定できるものであること。

　③　本製剤は針付注入器一体型のキットであるので、在宅自己注射指導管理料を算

　　定する場合、医科点数表区分番号「C151」注入器加算及び「C153」注入
　　器用注射針加算は算定できないものであること。

（3）　ゴナールエフ皮下注ペン300

　①　本製剤は、低ゴナドトロピン性男子性腺機能低下症における精子形成の誘導を

　　目的として用いられる性腺刺激ホルモン製剤であり、本製剤を投与した場合は、

　　医科点数表区分番号「C101」在宅自己注射指導管理料を算定できるものであ
　　ること。

　②　本製剤は、注射液が予め注入器に充填された注入器一体型の製剤であるので、

　　在宅自己注射指導管理料を算定する場合、医科点数表区分番号「C151」注入
　　器加算は算定できないものであること。

（4）　ジェノトロピンゴークイック注用5．3mg、同注用12mg

　①本製剤は、ヒト成長ホルモン製剤であり、本製剤を投与した場合は、医科点数

　　表区分番号「C101」在宅自己注射指導管理料を算定できるものであること。
　②　本製剤は、注射液が予め注入器に充填された注入器一体型の製剤であるので、

　　在宅自己注射指導管理料を算定する場合、医科点数表区分番号「C151」注入
　　器加算は算定できないものであること。

（5）　ノルディトロヒ。ン　フレックスプロ注5mg、同注10mg、同注15mg

　①本製剤は、ヒト成長ホルモン製剤であり、本製剤を投与した場合は、医科点数

　　表区分番号「C101」在宅自己注射指導管理料を算定できるものであること。
　②　本製剤は、注射液が予め注入器に充填された注入器一体型の製剤であるので、

　　在宅自己注射指導管理料を算定する場合、医科点数表区分番号「C151」注入
　　器加算は算定できないものであること。

（添付資料）

1．官報（平22．9．24　第5403号抜粋）
2．使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正について

　　（平22．9．24保医発0924第1号　厚生労働省保険局医療課長通知）

贈，111も腰1膣轟1晋暉（に督選匪艇口置律）

ゆ
σ
り
○
寸
の
駅

騨

㌍

田
轡
酬

田
寸
N
殴
①
世
N
N
督
軒

1

1

l
1

1

■
l

l

一

・

1

．

．

1

1

1

・

1
塵

1

●

1111
11

1
1

『1

1

『11

1

1

1

『

1

1

哩
蔭
母
樹
圖
く
斑
督
に
倒
韻

直
肚
・
蝶
麗

皿 暴

〔釦　　1に〕

O墨田蘇蕪e樵填（樵填欄糾）e1籠
　梱洛田桐ゆ蓮（回洲｛R凝川国○）

○襲職緊颪凶6櫟顯曜孟凋㌻5想薫製期

　糾想網n網殴釧独遡十く囲簑製含ゆ鯉

　照怖邸馳e1謡如洛田赫ゆ吐
　　（1匝川園1）

O瞳胡斌藪劃圓01時猷川睡国十〇『

　秘藁騨面e垣k｛周叔坦（目一儀11十甘酸ゼ1菱R邊細釦1終臓国十・FミロIP）e珊婁｛回想欄℃、如’運旺鰍羅ie椥（填（樵

填構籍）（降慣目十母欧州数曙細心日照蕪→く十日粋）e1籠榊慧e届い想悩田赫卜Q。

　　目一儀口十日塒ぺ皿U十目田　　　　　　　　　　　　　　　　　殴釧猟軽→く囲　累…ミ　母艦

　戻榔想駅鋼籠刃⇒ト」慧e輸f、想貝櫓く，Q。

　　　　　　　　　　　　第12部　　　　追　　　　補　　　　⑧

　　　　　　　　　　　　　　内　　．，　　用　　　　　　薬

　　　　品　　　　名　　規格単位．薬価　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円
　　　　　　（お）

⑱オキノーム散2．5㎎　　　　　　　　　　 2．5mg1包　　65．20
㊨オキノーム散5㎎　　　　　　　　　　　　　　　　　　5mg1包　　　130．40
㊨　オキノーム散10mg　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　10mg1包　　　　260．80

第5403号報官金曜日平成22年9月24日

（
氏
）

7
民
博
滞
留
語

（
再
）

＞
モ
や
》
融
㎝
お

（
㌍
）

〃
冴
》
激
ヘ
ヌ
灘
。
。
O
ヨ
o
q

和

酵

菌

（
漣
）

H
洗
惣
V
涛
メ
酵
圃
〉
風
》
O
O
O
O

H
株
鴇
〉
矯
纏
酵
扇
〉
さ
Σ
8
。
。

H
莞
㎏
〉
島
メ
薄
マ
こ
V
穐
。
。
。
。

H
柴
穐
V
朗
引
酵
で
こ
〉
亀
嵩
O
O
O

甘
柴
惣
〉
矯
引
酵
㌣
こ
V
豊
麗
。
。
。

H
V
風
ミ
マ
朗
メ
酵
9
お
竹
C
〉
鳩
H
b
昌

（
臼
）

砥
斗
一
》
H
刈
朗
引
醇
λ
V
ω
。
。

（
C
）

㎏
H
＼
7
目
配
v
旦
一
貸
へ
く
昏
酔
細
9
ω
謂

穐
H
＼
7
目
配
V
q
一
将
へ
で
野
酵
謡
目
語

（
S
）

＼
」
マ
虫
”
ヘ
ア
ロ
氏
V

刈
マ
受
貸
×
M
「
口
“
肝
㎝
ヨ
的

＼
》
曳
へ
7
ロ
氏
〉

刈
マ
受
貸
×
風
口
酵
一
。
語

＼
》
虫
へ
7
口
民
V

刈
マ
粍
旨
×
風
口
酵
一
㎝
据

（
算
）

＞
X
野
口
×
舞
劃
馨
酵
藩
ω
8
語

＞
X
貸
口
×
無
菌
藩
酵
蓉
9
。
粛

（
9
）

氏
廿
黄
へ
7
叢
薄

民
音
奨
へ
7
叢
薄

（
①
）

郊
市
詩
7
ロ
V
麟
礫
前
妻
酵
藩
9
ω
お
や
こ
V
穐

〉
τ
」

享

勘

菌

（
様
）

網
X
刈
熱
く
昏
×
受
へ
×
7
♪
郊
一
8
。
お
8
璋
＞

（
伊
）

ロ
モ
く
μ
V
覚
》
一
訳

潔「
ヰ

曲

舘
日
豊
濡

㎝
据
一
濡

齢

腿
叢

振き　お
　け直濡

P
O
O
O
図
鬚
根
自
ρ
㎝
昌
一
露

量
。
。
。
図
顛
糠
濤
ρ
望
＝
嘘

P
O
O
O
図
鰯
帳
欝
O
●
㎝
昌
一
霞

目
b
O
O
図
鰯
振
自
ρ
㎝
昌
H
善

因
b
O
O
回
顧
振
自
ρ
㎝
昌
一
菖

㎝
O
ヨ
四
一
ヨ
［
一
雷

ω
O
O
図
鰯
振
自
ρ
㎝
ヨ
＝
雷

伊
ω
ω
据
H
モ
受
7

旨
謂
H
モ
受
7

㎝
お
一
飛
鷲
プ

一
〇
ヨ
o
q
H
モ
く
プ

一
㎝
薦
一
モ
鷲
プ

ω
O
O
ヨ
の
一
〇
〇
ヨ
r
ド
モ
で
7

㎝
O
O
ヨ
の
一
〇
〇
ヨ
ピ
H
暑
受
7

㎝
O
O
目
口
駐

日
い
H
鼎

9
ω
据
N
昌
一
藩

腿

謡

叢

振

自

旨
旨
σ
q
H
モ
受
7
（
N
。
O
お
）

一
駅
一
〇
q

O
N
b
O

3
・
㎝
O

鐸
ω
・
O
O

繍

自

コ

H
♪
O
ω
〇

一
ρ
一
〇
〇

H
鯨
。
。
群
。
。

嶺
b
ω
N

謡
ヤ
ミ

ω
O
b
8

N
O
レ
。
。
O

窓
｝
9
0

＝
O
レ
。
。
㎝

9
．
O
お

一
〇
ρ
O
一
ω

一
語
る
雷

同
b
O
o
。

ド
。
。
ω
o
。

謡
“

お
一

“
b
駐

欝

自

ヨ

ω
b
O
一
●
o
o
O

9
0
0
0

O
厚
生
労
働
省
告
示
第
三
百
五
十
一
号

保
険
医
療
機
関
及
び
保
険
医
療
養
担
当
規
則
（
昭
和
三
十
二
年
厚
生
省
令
第
十
五
号
）
第
十
九
条
第
一
項
本
文
及
び

保
険
薬
局
及
び
保
険
薬
剤
師
療
養
担
当
規
則
（
昭
和
三
十
二
年
厚
生
省
令
第
十
六
号
）
第
九
条
本
文
並
び
に
高
齢
者
の

医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
の
規
定
に
よ
る
療
養
の
給
付
等
の
取
扱
い
及
び
担
当
に
関
す
る
基
準
（
昭
和
五
十
八
年
厚

生
省
告
示
第
十
四
号
）
第
十
九
条
第
一
項
本
文
及
び
第
三
十
一
条
本
文
の
規
定
に
基
づ
き
、
療
担
規
則
及
び
薬
担
規
則

並
び
に
療
担
基
準
に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
掲
示
事
項
等
（
平
成
十
八
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
百
七
号
）
の

一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
．

平
成
二
十
二
年
九
月
二
十
四
日

、

厚
生
労
働
大
臣

細
川

律
夫

第
六
中
「
別
表
第
3
に
収
載
さ
れ
て
い
る
医
薬
品
を
」
の
下
に
「
、
同
年
七
月
一
日
以
降
に
お
い
て
は
別
表
第
6
に

収
載
さ
れ
て
い
る
医
薬
品
を
」
を
加
え
る
。

別
表
第
5
の
次
に
次
の
一
表
を
加
え
る
。

む。昌

q
搬
O

頴
一
鶉

Σ

ヨ

繍

和

’

菌

溢

雷

糠

濤

（
融
）

薗
斗
モ
＼
ー
ト
薄
9
訳

。
b
駅
戸
〇
q

漕
N
喪

酵

豊

騰

勘

菌

満

譜

振

欝

（
漣
）

H
莞
惣
〉
酵
刈
V
粍
》
8
0
0

P
O
O
O
圓
藁
怯
欝
0
6
昌
一
嘘

H
錦
織
〉
酵
珂
V
風
》
旨
O
O
O

H
銭
惣
V
蒔
Ψ
こ
V
、
㎏
O
O
O
O

H
甚
穐
V
酵
㌣
こ
V
穐
旨
O
O
O

（
箕
）

＞
X
貸
ロ
×
酵
ω
O
O

＞
×
時
日
×
酵
8
0

一
ρ
O
O
O
図
姦
振
濤
ρ
㎝
昌
一
略

P
O
O
O
圖
覇
糠
濤
9
㎝
昌
一
藩

嵩
b
O
O
回
顧
絃
濤
O
●
㎝
昌
H
霞

ω
O
O
目
的
H
O
O
ヨ
一
一
モ
で
7

㎝
O
O
ヨ
の
H
O
O
目
r
一
■
モ
で
7

㊨
保医発0924第1号
平成22年9月24目

長
長
局
長

課

）
（
）

療
一
榔
部
榔

医
偏
課
鐙

局
部
管
療
管

管
主
医
主

型
険
叢

一
生
保
高
者

簸
雑

地
都

都

殿

厚生労働省保険局医療課長

’使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正についで

　「使用薬剤の薬価（薬価基準〉」（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準」
という。）及びr療担規則及び薬担規則重びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める
掲示事項等」（平成18年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示」という。）に
ついては、平成22年厚生労働省告示第350号及び第35；号をもって改正されたところです

が、その概要は下記のとおりですので、貴管下の保険医療機関、審査支払機関等に対し
て周知徹底をお願いします。

記

1　薬価基準の一部改正について
　（1）薬事法（昭和35年法律第145号）の規定に基づき製造販売承認され、薬価基準へ

　　の収載希望があった医薬品（内用薬6品目、注射薬17品目及び外用薬2品目）
　　について、薬価基準の別表に収載したものであること。

（2）　（1）により薬価基準の別表に収載されでいる全医薬品の品目数は｛次のとおりで

　あること。

区分 内用薬 注射薬’ 外用薬 歯科用薬剤・ 計

・．品目数 8，834 4，109 辱2，788 36 15』767

2　薬価基準の一部改正に伴う留意事項について
　（1）エポジン皮下注シリンジ24000
　　①　本製剤の効能・効果は、r貯血量が800mL以上で1週間以上の貯血期間を予定

　する手術施行患者の自己血貯血」であること。
②　請求上の取扱い
　　診療報酬明細書の摘要欄には、貯血量、本製剤を投与する前の患者の体重及
　びHb濃度を記載すること。

（2）　エンブレル皮下注50mgシリンジ1．OmL
　①本製剤め使用上の注意において、「過去の治療において、非ステロイド性抗炎
　　症剤及び他のリウマチ薬等による適切な治療を行っても、疾患に起因する明ら
　　かな症状が残る場合に投与すること。」と記載されているので．使用にあたって
　　は十分留意すること。
　②　本製剤はエタネルセプト製剤であり、本製剤を投与した場合は、丁診療報酬の
　　算定方法」’（平成20年厚生労働省告示第59号）別表第一医科診療報酬点数表（以
　　下r医科点数表」という。）．区分番号rC101」在宅自己注射指導管理料を算
　　定できるものであること。
　③　本製剤は針付注入器一体型のキットであるので、在宅自己注射指導管理料を
　　算定する場合、一医科点数表区分番号．「C1．51」注入器加算及び「C153」
　　注入器用注射針加算は算定できないものであることら

（3）　ゴナールエフ皮下注ペン300
　①　本製剤は、低ゴナドト自ピン性男子性腺機能低下症における精子形成の誘導
　　を目的として用いられる性腺刺激ホルモン製剤であり、本製剤を投与した場合一
　　は、医科点数表区分番号「C10エ」在宅自己注射指導管理料を算定できるも．
　　、のであること。
　②　本製剤は、注射液が予め注入器に充填された注入器一体型の製剤であるので、・

　　‘在宅自己注射指導管理料を算定する場合、医科点数表区分番号「C151」注
　　入器加算は算定できないものであること。－

（4）　ジェノトロピンゴークイック注用5．3mg、、同注用12mg
　①　本製剤は、ヒト成長ホルモン製剤であり、本製剤を投与した場合は、．医科点
　　数表区分番号rc士01」在宅自己注射指導管理料を算定できるものであるこ一
　　と。　・　　’
　②　本製剤は、注射液が予め注入器に充填された注入器一体型の製剤であるので、
　　在宅自己注射指導管理料を算定する場合、医科点数表区分番号．「C151」注
　　入器加算は算定できないものであること。

（5）　ノルディトロピン　フレックズプ自注5mg、同注10mg、同注15m言

　①　本製剤は、ヒト成長ホルモン製剤であり、本製剤を投与した場合は、医科点
　　数表区分番号一rC1，01」在宅自己注射指導管理料を算定できるものであるこ
　　と。
　②　本製剤は、注射液が予め注入器に充填された注入器一体型の製剤であるので、
　　在宅・自己注射指導管理料を算定する場合・医科点数表区全番号「C15．1」i注・
　　入器加算は算定できないものであること，

3　掲示事項等告示の一部改主について
　（1）新たに薬価基準に収載された医薬品に代替されるため、製薬企業から削除依頼
　　があった医薬品（内用薬1品目及び注射薬6品目）について、掲示事項等告示の
　』別表第6に収載することにより、平成23年7月1目以降保険診療における使用医
　　薬品から除外するものであること．

（2）．（1）により掲示事項等告示の別表第6に収載されている全医薬品の吊目数は、次

のとおりであること。

区　分 内　用　薬 注　射　薬 外　用　薬 歯科用薬剤 計

品
目
数
■ 1 6 0 0 7

（
、

薬価基準告示
（参　考　1）

N　o 薬価基準名 成分名、 規格単位 薬価（円）
診　報酬において
ﾁ算等の算定対象
ﾆなる後発医薬品

一
1

内用薬 ㊨オキノーム散2・．5mg オキジコドン塩酸塩水和物 　　　　　　　’Q．5mg1包 65．20

2 内用薬 オキノーム散5mg オキシコ’ドン塩酸塩水和物 5mg1包 130．40

3 内用薬 オキノーム散10mg オキシコドン塩酸塩水和物・ 10mg1包 260．80

4 内用薬 トピナ錠25胆9 トピラ々」ト 25mg1錠 62．90

5 内用薬 パキシル錠5mg パ・キ乍チン塩酸塩水和物 一5mg1鐘 65．50

6 内用薬 ミカルディ久錠80mg テルミサルタン 80mg1錠
213．60

7 注射薬 エ1ポジン皮下注アンプル9000 エポエチン’ベータ（遺伝子粗換え） 9，000国際単位0．5mL

P管 14，030

8 注射薬 エポジン皮下注アンプル12000 エポエチンベータ（遺伝子組換え） 12，000国際単位
O．5mL1管 16，109

9 注射薬 エポジン皮下注シリンジ9000 エポエチンベータ（遺伝子組換え） 9，000国際単位0．5mL

P筒
12，848

10 注射薬 エポジン皮下注シリンジ12000 エポエチンベータ（遺伝子組換え）
12，000国際単位0．5mL1筒

15，932

11 注射薬 エポジン取下注シリンジ24000 エポエチンベーター i遺伝子組換え） 24，000国際単位
C0．5mL1筒 25，777

12 注射薬 午ンブレル皮下注50mgシリンジ1．OmL 轟タネルセプト（遺伝子組換え） 50mg　lmL1筒 30，，206

13 注射薬 ゴナールエフ皮下注ペン300・

ホ
リ
ト
ロ
ピ
ン

ア
ル
フ
ァ
（
遺
伝
子
組
換
え
）

300国際単位0．5mL1
20，180

14 注射薬‘ ジヂノトロピンゴークイック注用5．3mg ソマトロどン（遺伝子組換え）． 5，33mg1キット 44，559

Nρ 薬価基準名 ．成分名 規格単位　輔 薬価（円）
謬　　　において
ﾁ算等の算定対象
ﾆなる後発医薬品

15 注射薬’ ジェノト・・ピンゴークイック注用12mg ソマトロピシ（潭伝子組換え！ 12mg1キット尋 110，185

16 注射薬 ノルデイトロピン　フレックスプロ注5mg ソマトロピン、（遺伝子組換え） 5mg1キット 52，949

17 注射薬 ノルディトロピン　フレッ亥スプ置注10mg ソマト戸ピン（津伝手組換え） 10mg．1キット 103，013

18 注射薬， ノルデイトロピン　ラヒツクスプロ注15mg ’ソマト白ピン（遺伝子組換え〉， 15mg1キット 153・642

ゴ
9 注射薬1 パぢクロス点瀬静注液300㎎． パズフロキサシンメジル酸塩 390mg100mL1キット 1，368

・20 注射薬 木ズクロス点滴静注準500mg パズフロキサセンメシル酸塩　　　　　　’閥閣

500mg100mL1キット 1，838

21 注射薬 ピカネイト輸液． 重炭酸リンゲル液 500mL1袋 254

22一注射薬 ビカネイト輸液 ’重炭酸リンゲル液 1L1袋 491

23 」注射薬
ラモセトロン！塩酸塩静注液0．3mgシリ≧一ジrサンド」

ラモセトロン塩酸塩 0・3mg2呼1筒 ．4，244 ○

24 外用薬

ア
ズ
マ
ネ
シ
ク
ス
ツ
イ
、
ス
．
ト
ヘ
ラ
ー
2
0
0
μ
g
6
0
吸
入

モメタゾンフランカルボン酸エヌテノレ 12mg1キット（200
ﾊ9） 3，291．80

25 外用薬． ロキソニンゲル1％ ロキソプロフまンナトリウム 1％1・9 6．80

（参　考　2）
掲示事項等告示

別表第6（平成23年6月30目まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

1 内用薬 ㊨オキノrム脚5％一 オキシコドン塩酸塩 q．5％19

2 注射薬 エポジン注アンプル9000 犀ポエチンベータ（遺伝子組換え） 9，000国際単位0．5mL1管

3 注射薬 エポジン注アンプル12000
　’

Gポエチン　ド一夕（遺伝子組換え） 12～000国際単位0。5mL1管

4 注射薬 エポジン注シリンジ9000 エポエチンベータ（遺伝子組換え） 9，000国際単位0．5mL1筒

5 注射薬， エポジン注シリンジ12000 エポエチン　ベータ（遺伝子組換え〉 12，000国際単位0．5mL1筒

6 注射薬． パズクロス注300， パズフロキサシンメシル酸塩 300mg100mL1キット

7 注射薬 パズクロス注500 パズラロキサシンメシル酸塩
500mg100mL1キット